
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 218                        Recife, 09 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 218, segunda-feira, 09 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 218, segunda-feira, 09 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DMV ............................................................................................................................ 5 

DGA/UAEADTec .......................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 218, segunda-feira, 09 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.576/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018005/2019-40,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Sistemas de 

Informação, o(a) servidor(a) JONES OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1285361. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 890/2019-GR, de 19/07/2019, publicada no Boletim de Serviço 
Edição n° 125, de 19/07/2019, e dispensar o(a) servidor(a) GILBERTO 

AMADO DE AZEVEDO CYSNEIRO FILHO, matrícula SIAPE nº 

1870344, da referida função. 
 

PORTARIA Nº 1.577/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006076/2019-08, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) servidor(a) ALEXANDRE CARNEIRO LEAO DE MELLO, 

Matrícula SIAPE nº 2346742, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver 
a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 

Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.580/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018722/2019-71, 

 
RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 1.490/2019-GR, de 19 de novembro de 2019, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 205, de 19/11/2019, nos termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
LUCIANA MARTINS LUCENA 

 

Leia-se:  
[...] 

LUCIANA MARTINS VALENÇA 

 

PORTARIA Nº 1.581/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Avaliação 
Institucional Externa da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia - UAEADTec, o(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES COSTA 

DE VASCONCELOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 1655190, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.582/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Estágio da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, 

o(a) servidor(a) ENERY GISLAYNE DE SOUSA MELO, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1543142, a partir da data de 
publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.583/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Produção de 

Material Didático da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia - UAEADTec, o(a) servidor(a) FELIPE DE BRITO LIMA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2371926, a partir 

da data de publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.584/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) dos Laboratórios 

de Ensino da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - 

UAEADTec, o(a) servidor(a) ALEXANDRE OLIVEIRA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1868593, a partir 

da data de publicação desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 1.585/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) da Editora da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, 

o(a) servidor(a) IVANDA MARIA MARTINS SILVA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1424549, a partir da data de 

publicação desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 1.586/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Gestão de 
Contratos da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - 

UAEADTec, o(a) servidor(a) CARLOS FREDERICO NOGUEIRA 

HARDMAM, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 
0385050, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 218, segunda-feira, 09 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.587/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) JOSE ALEXANDRE 

LAURENTINO DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1654888, dos encargos de Chefe do Setor de Materiais e 

Serviços Gerais, da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia – UAEADTec, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 399/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição n° 060, de 01/04/2019, que designou o(a) supracitado(a) servidor(a) 

para a referida função. 

 

PORTARIA Nº 1.588/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) ANDREZA PRISCILA DE LIMA 
FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1888043, dos encargos de Chefe do Setor de Patrimônio, da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, a partir da 
data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 400/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no Boletim de Serviço, 

Edição n° 060, de 01/04/2019, que designou o(a) supracitado(a) servidor(a) 

para a referida função. 
 

PORTARIA Nº 1.589/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria n° 397/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no 

Boletim de Serviço, Edição n° 060, de 01/04/2019, que designou para 
exercer os encargos de Chefe, o(a) servidor(a) JACKELINNE MARIA 

CIRINO, matrícula SIAPE nº 1897549, em virtude de mudança de estrutura 

da UAEADTec, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 
inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...] 

DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor de 

Contabilidade e Finanças 
 

Leia-se:  

[...] 
DESIGNAR para exercer os encargos de Chefe da Seção de Gestão de 

Compras e Licitações 

 
PORTARIA Nº 1.590/2019-GR, de 09 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Gestão 
Financeira e SCDP da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia - UAEADTec, o(a) servidor(a) ANDREZA PRISCILA DE 
LIMA FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 

SIAPE nº 1888043, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

DMV  

 

PORTARIA Nº 88/2019 - DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
025047/2019-37, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Fabiano Sellos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 1457824, nos dias 16 e 17 de dezembro de 

2019, para ministrar palestra no Programa de Aprimoramento Profissional 
em Medicina Veterinária – PAMV/UEMA, conforme consta no processo 

acima mencionado. 

 
Recife, 09 de dezembro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 89/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

025046/2019-92, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Fabiano Sellos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 1457824, nos dias 18 e 19 de dezembro de 

2019, para participar de Banca Examinadora de Defesa de Dissertação de 

Mestrado na Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, 

conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 09 de dezembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 90/2019 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
025422/2019-49, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Rinaldo Aparecido Mota, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 2118675, no período de 10 a 13 de dezembro 

de 2019, para participar de Banca de Mestrado no Instituto de Pesquisas 
Veterinárias Desidério Finamor - RN e ministrar palestra na UFRGS, 

conforme consta no processo acima mencionado. 

 

Recife, 09 de dezembro de 2019. 

 

 
Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 

DGA/UAEADTec  

 
PORTARIA nº 42/2019, de 09 de dezembro de 2019 

 

Portaria Complementar à de nº 18/2019 – DGA/ UAEADTec. Renova 
parcialmente os membros da Comissão de Seleção UAB/UAEADTec. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 218, segunda-feira, 09 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Marcos Paulo de Assis Castro, técnico 
administrativo -Tradutor intérprete de libras, SIAPE nº 2067828, para o 

cargo de Membro Titular da Comissão de Seleção Simplificada para Tutores 

e Professores vinculados ao Sistema UAB, ficando a composição da 
Comissão conforme abaixo: 

 

Nome Siape Função 

Carolina Santos Bakun 1997304 Presidente 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Membro Titular 

Carolina Barbosa Mesquita de 

Andrade 

7321607 Membro Titular 

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 

Marcos Paulo de Assis Castro 2067828 Membro Titular 

Maria de Lourdes de V. Florentino 1655190 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 

Paula Basto Levay 2414902 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 

Júlia Maria Raposo Gonçalves de 
Melo Larré 

1884955 Membro Suplente 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Suplente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção Geral 

 


